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Inspirerande exempel från 2023 

 

Ledarskap 

 

Öka din kunskap som chef och gör arbetet trovärdigt och hållbart 

Christoffer Rabén är enhetschef i Bollebygds kommun och han 

arbetar aktivt med att ta bort den personbundna kunskapen om 

kvalitetsregister och istället lägga grunden för fortsatt 

verksamhetsnära arbete. Något som stärker verksamheten och 

bidrar till en stabil grund. De verksamhetsspecifika målets första 

steg var kunskap. Att skapa goda förutsättningar och höja 

kunskapsnivån för samtliga i teamet. Först ut var Christoffer själv genom 

att ta del av Senior alerts E-lärande, Chefsmodulen. Ett viktigt steg som 

chef för att göra arbetet trovärdigt och hållbart. Därefter har 

medarbetarnas kunskapsnivå ökat med hjälp av det som Senior alert 

erbjuder både via hemsida, e�lärande och webbinarier. Kunskapsmålet är 

nått och Christoffer känner sig mycket trygg med den kunskapsgrund som 

verksamheten tillsammans har skapat och den kultur som inte bjuder 

misslyckanden, utan att få varandra att berätta mer utifrån 

kunskapsområden och att lyckas tillsammans i teamet. För att ytterligare 

stärka teamsamverkan och tillsammansarbetet har Senior alertombud fått 

i uppdrag att internutbilda sina kollegor. En viktig del i att få 

medarbetarna att växa i sin roll och framförallt att skapa en kultur där vi 

delar med oss av varandras kunskaper. Från och med december månad 

kommer det läggas till ytterligare tid vid APT just för att möjliggöra det 

kollegiala lärandet och kunskapsutbudet sinsemellan. Tillsammans har vi 

på kort tid skapat en hållbarhet över tid och fått ihop en helt annan helhet 

i vårt tillsammansarbete. Dessutom stärker vi varandra i att våga dela 

med oss. Vi är snälla mot varandra och lyfter varandra i det 

vårdpreventiva arbetet. 
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Ledning och chefer ger stöd i det riskförebyggande arbetet  

Kan mål från ledning och chefer ge bättre 

teamsamverkan? Absolut, speciellt om vi frågar 

Alingsås kommun. Att arbeta riskförebyggande är ett 

arbete som i alla led stärkts det senaste året där de 

tillsammans har arbetat utifrån Socialstyrelsens nationella plan för 

patientsäkerhet och använt sig av SKR:s analysverktyg för 

patientsäkerhetsarbete. Det var resultaten under 2021 som gav 

startskottet till ett omtag med Senior alert och arbetet med att öka 

andelen unika personer som får en riskbedömning samt att stärka 

uppföljning av insatta åtgärder är i full gång. Något som minskar risken 

för vårdskada, gör det enkelt att följa resultaten och att se prioriterade 

områden för förbättring. Kommungemensamma riktlinjer har tagits fram 

och för varje år sätts det både verksamhetsmål och medarbetarmål. 

Medarbetarmålen sätts av chef tillsammans med medarbetaren, en så 

kallad medarbetaröverenskommelse som visar på vad som bör göras 

under det kommande året utifrån de uppdrag som tilldelas. En 

överenskommelse som stärker ansvar och bidrar till kunskapsutveckling. 

Det är chefen för omvårdnadspersonal som sammankallar till möten där 

agendan består av punkter kring olika kvalitetsregister. Legitimerad 

sjuksköterska är ansvarig för att se över vilka brukare som ska tas upp på 

mötet och rutiner som följs involverar i högsta grad vård-och 

omsorgspersonalen och Rehab. De är rörande överens om att den ökade 

strukturen med ansvar och roller både gör det roligare i arbetet och 

definitivt är något som har stärkt teamsamverkan. Enhetscheferna har 

som uppdrag att 2 gånger/år redovisa resultat från verksamheterna och 

likaså sker återkoppling 2 gånger/år till nämnden kring de resultat som 

påvisas med hjälp av Senior alerts register. Nästa steg för Alingsås 

kommun är att 2023 starta upp riskbedömning för blåsdysfunktion och 

just nu pågår utbildning för inkontinensombud. Ett arbete vi ser fram 

emot att få följa. 

 

Senior alert frukost – Att skapa vi känsla  

Med hjälp av representanter från Senior alert hade 

vi den 14 oktober en digital KickOff i 

omtagsarbetet med Senior alert tillsammans med 

Sollefteå Kommuns medarbetare på särskilt 

boende. Vi samlade sjuksköterskor, enhetschefer 
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och nytillskapade Senior alert ombud från omvårdnadspersonalen för ett 

krafttag mot ett förebyggande arbetssätt. Vi behövde göra att omtag då 

arbetet fallit i glömska av olika anledningar. För att kunna säkerställa att 

våra medarbetare närmast vårdtagaren kom i gång med arbetet och inte 

fastnade i frågor och oklarheter myntade vi begreppet Senior alert frukost 

och via digital teknik bjöds samtliga medarbetar in igen för att ”hålla i och 

hålla ut” i detta viktiga arbete. Frukostarna planerades in varje vecka 

initialt, för att sedan glesas ut. Nu när vi närmat oss jul har vi tagit ett 

uppehåll för att sedan i januari återuppta dem igen. Den 27 oktober hade 

vi vår första Senior alert frukost, på effektiva 30 minuter, det gav oss i 

styrgruppen möjlighet att följa upp arbetet som gjorts, som på de olika 

enheterna kommit olika långt. Frågor som kom upp löste vi under mötets 

gång eller så tog vi med oss dem för att förhoppningsvis kunna svara på 

vid nästa frukost. Stor hjälp hade vi också av Senior alerts hemsida och 

support-tjänst, med snabba svar på mail och FAQ (vanliga frågor). 

Medarbetarna delade med sig av flera goda exempel, tankar och idéer för 

fortsatt utveckling av arbetet med Senior alert. Det skapades en vi känsla. 

Inför detta omtagsarbete så dammade vi av rutinen för arbetet i Senior 

alert med bland annat tydlig ansvarsfördelning, vi tillskapade ombud bland 

omvårdnadspersonalen, en broschyr till våra äldre skapades och vi 

samlade våra styrdokument i detta i våra kvalitetsledningssystem. Vi är 

på väg mot vårt mål – alla boenden ska ha en 100 % registrering innan 

mars 2023 – mot ett gott åldrande med meningsfullhet och ett aktivt 

socialt liv. 
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Kommunikation 

 

Nyckeln till framgång – Kommunikation  

Jessica Winka och Ellenor Senbom arbetar som 

sjuksköterskor på Erikslundens demensboende i Boden 

och det märks väl hur stola de är över de framgångar 

de tillsammans i teamet har skapt för de äldre. De 

menar att Senior alert är ett lättarbetat och konkret 

instrument som ökar kunskaperna i teamet och ett 

allmänt engagemang och mycket hjärta gör arbetet 

både roligt och stimulerande. Nyckeln till framgångarna 

menar dem är kommunikation. Det ska finnas enkla 

kommunikationsvägar och som sjuksköterskor behöver vi vara en del av 

det goda omvårdnadsarbetet som sker på avdelningarna. Att vara synlig 

och aldrig glömma att detta är ett tillsammansarbete med målet att vi ska 

arbeta vårdpreventivt och att alla våra boenden ska få må bra och få den 

vård de är värda. Omvårdnadsprocessen är ständigt pågående dag som 

natt. Individens behov i centrum dygnet runt, säger Jessica Winka. Dagen 

börjar med morgonrapport där samtliga i teamet deltar. Denna görs 

muntligt och ger ett ypperligt tillfälle för samtliga att lyssna in 

nattpersonalens upplevelser för utvärdering av åtgärder och behov av nya 

åtgärder. Vård- och omsorgspersonalen har en planeringbok där man lätt 

får en översikt om vad som händer och behöver utföras under dagen. 

Tillsammans med en HSL-pärm där man hittar rondanteckningar, 

information från rehab, bakgrundsinformation och insatta åtgärder i 

punktform tar de tillsammans sig an dagen. Vi är noga med att inte sätta 

in för många åtgärder åt gången vid risk. Det underlättar utvärderingarna 

och ger en tydligare bild av vad som faktiskt ger effekt. Åtgärderna blir 

synliga och diskuteras i teamet och det finns alltid nära till dialog och 

frågor. Närstående är en naturlig del i teamet och informeras kontinuerligt 

om risker och åtgärder. I förbättringsarbete som har utförts på boendet 

har de bland annat ökat tiderna för teamträffar till varannan vecka och i 

kommunikationen som förs får man också in underlag för vilka områden 

som behöver stärkas. Detta görs sedan genom interna utbildningstillfällen. 

Mer utbildning för teamet ger en god cirkel för allt men ger även 

inspiration, engagemang och ansvar. Ja, kunskap ger ansvar säger Ellenor 

Senbom. Utbildningen som startade upp hösten handlade om trycksår och 

vi kunde direkt se ett ökat fokus och en större förståelse för hur vi 
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tillsammans kan stärka den vårdpreventiva processen. Nästa steg för 

Erikslundens demensboende är att lyfta sina resultat utifrån data i 

registret mer regelbundet. En sporre för fortsatt arbete och boost utifrån 

våra mål. 

 

Genom god kommunikation lär vi av varandra 

Ceyda och Annethe är sjuksköterskor på Orion i Enköping. 

En verksamhet som inte stoppats av pandemin utan 

fortsatt hålla en hög nivå när det gäller det 

vårdpreventiva arbetet med hjälp av Senior alert. Annethe 

berättar om hur strukturen ser ut och ”Att göra-listorna” i 

ProCapita är ett stöd för att inte missa riskbedömningar 

och uppföljning av åtgärder.  

Teamträffar har de var 6 vecka, något som inte känns tillräckligt. Nej, att 

träffas i teamet har en hög prioritet för kunden bästa och därför har man 

sedan många år tillbaka infört återkopplingsträffar. Återkopplingsträffar 

görs på respektive avdelning måndag, onsdag och fredag och på 15 

minuter har de tillsammans sett över ny riskbedömning och utvärderat 

åtgärder. På 15 minuter får vi tillsammans en klar bild av läget och genom 

en god kommunikation lär vi av varandra och ansvarskänslan stärks, 

säger Ceyda.  

Vård- och omsorgspersonalen har Ipads med ett digitalt signeringssystem 

där det t.ex. kan vara inlagt att anpassningar ska göras vid 

måltidssituationen. Samtliga på avdelningen är ansvariga för att 

signeringssystemet följs.  

Målet framöver är att stärka teamsamarbetet med hjälp av 

kvalitetsgruppen i verksamheten. Kvalitetsgruppen består av flera 

yrkeskategorier och har deltagare från verksamhetens olika enheter. Vi 

kommer tillsammans försöka utveckla vår rutin för teamsamarbete 

ytterligare så att alla i verksamheten får bästa möjlighet att se och 

utvärdera våra resultat av det vårdpreventativa arbetet säger Adam, 

Resultatenhetschef på Orion. 
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Teamarbete 

 

Teamarbete – Att tillsammans stärka det vårdpreventiva arbetet  

På Westerberg/Nissabogatan och Nissastrand i 

Halmstad hittar vi två av Attendos särskilda 

boende för äldre som består av 6 plan och 113 

respektive 72 patienter. Efter att i våras sett över 

verksamheten kom man gemensamt fram till att 

det vårdpreventiva arbetet behövde ges mer utrymme och att det fanns 

ett stort behov av att öka möjligheten för det multiprofessionella teamet 

att mötas. Innan omtaget såg man att riskbedömningar utfördes, men 

uppföljningen varierade och arbetet upplevdes tungrott. I omtaget som 

har gjorts har det bland annat anställts fler sjuksköterskor och skapats ett 

rehab-team. Omvårdnadsmötena har fått en annan struktur och samtliga 

vet vad som förväntas inför mötet. Therese Persson, en av 

sjuksköterskorna på boendet berättar att det har varit ett intensivt 

tillsammansarbete med Senior alert sedan i våras och att de ser flera 

positiva effekter av detta. Bland annat samtalar de mer i teamet och lär 

av varandras erfarenheter och kompetenser. De har även haft utbildning i 

dokumentation och uppföljning vilket ytterligare stärker den 

vårdpreventiva processen. ”Alla vet var vi är nu och vart vi ska”, säger 

Therese. Dessutom ligger vi med hjälp av riskbedömningarna steget före, 

alla är mer delaktiga och det ger resultat för våra äldre. Varje tisdags hålls 

omvårdnadsmöten 1 gång/månad för respektive avdelning och tar cirka 

45 minuter. Då lyft 8-10 patienter och inför detta har samtliga patienter 

fått en ny vikttagning. Vilka är då den stora märkbara skillnaden efter 

omtaget? Therese med kollegor menar att det är ett stort fokus och en 

otrolig målmedvetenhet som ligger bakom deras framgångsfaktorer. Ett 

så intensivt förbättringsarbete att de till och med drömmer om Senior 

alert. De är rörande överens om att det är en härlig känsla att ligga i fas, 

det vill säga att alla deras patienter finns med i registret och har en 

aktuell riskbedömning. Det ger en helt annan överblick, alla vet vem som 

ska göra vad och till när, vi utvärderar kontinuerligt och stärker 

tillsammans det vårdpreventiva arbetet. Westerbergsgatans 

vårdpreventiva arbete fortsätter med goda resultat och i kommande 

förbättringsarbete är planen att kunna få de digitala möjligheter som 

krävs för att dela skärm och direkt arbeta utifrån registrets samtliga steg 

vid omvårdnadsmöten. 
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Senior alertombud – Den förlängda armen i den vårdpreventiva 

processen  

På Gläntan i Enköping visar sig Senior alert som en röd 

tråd i verksamheten. Direkt vid inflyttning ges 

information om samtyckesblankett till sammanhållen 

journalföring och det informeras även om Senior alert. 

Övervägande del av patienterna takar ja till att ingå i 

kvalitetsregistret då de har fått en tydlig presentation 

om riskbedömningarnas syfte och hur det hjälper 

personalen att sätta in åtgärder innan riskerna har skett. Gläntan har fyra 

avdelningar med respektive 8 patienter och på varje avdelning hittar vi ett 

Senior alertombud. Ombud som gärna motiverar sina kollegor, har stort 

engagemang, visar på gott samarbetet i teamet och som har lång 

erfarenhet och stor kunskap inom vården. Dessutom arbetar de heltid, 

vilket stärker tillsammansarbetet med Senior alert. Det är ombuden 

och/eller kontaktpersonen som utför riskbedömningarna. Varje avdelning 

har 3-4 teamträffar/år på cirka 1,5h och då samlar man hela 

personalstyrkan och teamet, det vill säga dag- och natt personal samt 

rehab. Sedan många år tillbaka är Senior alert en stående punkt. Senior 

alertombudens uppgift är bland annat att har koll på enhetsöversikten i 

registret, när nya riskbedömningar ska utföras och uppföljningar göras. 

De introducerar även vikarier och handleder kollegor. Ombuden deltar 

även vid de vikariemöten man har 1-2 gånger/år där det repeteras vad 

Senior alert är och hur det används. Framgångsfaktorer är helt klart 

trygga och säkra Senior alertombud och att Senior alert är en stående 

punkt på teamträffar. Ombuden är helt enkelt en förlängd arm i den 

vårdpreventiva processen som man inte kan vara utan. Tillsammans är vi 

starka – Vi teamar helt enkelt. 
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Senior alert ombud – Ett viktigt och inspirerande uppdrag  

På Limagården i Varbergs kommun hittar vi två Senior 

alert- ombud på respektive avdelning. Ett ärofyllt 

uppdrag som på bästa sätt ges möjlighet att utföras 

med hjälp av planerad tid i schemat. På 6 veckor finns 

det möjlighet till 2 timmars Senior alert arbete och att 

möjlighet till tid finns minskar stressen. Som ombud 

är det skönt att kunna bolla frågor med varandra och 

vara ett stöd till övriga kollegor i teamet. Vårt uppdrag är både viktigt och 

inspirerande och vi är ansvariga för att riskbedömningarna kommer in i 

registret och att stötta brukarens kontaktperson i riskbedömningen, men 

även att lära tillsammans genom god dialog. Tillsammans ökar vi 

förståelsen för den vårdpreventiva processen och är aktiva i det dagliga 

arbetet med ”rätt ögon” på brukaren. Inför teammöten har Senior alert-

ombuden pratat ihop sig och med hjälp av registret sett över vilken 

brukare som ska lyftas för utvärdering av åtgärder, eller där ny 

riskbedömning har utförts och bakomliggande orsaker behöver ses över 

samt åtgärder sättas in. Processen blir överskådlig då vi kopplar upp 

datorn så att alla ser samtliga steg. Som Senior alert-ombud är det viktigt 

att få med kollegor i tänket, att ligga steget före. Ett arbete som vi stöttar 

varandra i över avdelningarna och där vi ta vara på den kompetens som 

finns. Finns det till exempel risk för undernäring är det kollegor som är 

kostombud som får lite mer ansvar kring detta. Engagerade kollegor 

tillsammans, det är det bästa för kunden. 
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Struktur och systematik 

 

Ansvarskänsla utifrån kundens perspektiv ökar patientsäkerheten  

Framgångsfaktorer finns det gott om och struktur och 

möjlighet att träffas i teamet regelbundet är en 

förutsättning för Ektorp i Nacka med sina 10 enheter. 

En inarbetat struktur, är en fungerande struktur säger 

Caroline Kumhala, verksamhetschef sedan två år 

tillbaka. Varje vecka har respektive enhet avsatt 30 minuter för Senior 

alert. Något som är lika självklart som att matvagnen hämtas ett visst 

klockslag. Träffarna är alltid multiprofessionella och med hjälp av att 

koppla upp sig på större skärm, blir hela teamet mer delaktigt. ”Därmed 

kan vi kapa tvåstegsraketen med att först arbeta på blanketter och sedan 

in i registret”, säger Caroline. Det skapar helt enkelt ett moment mindre 

samtidigt som det ökar förståelsen i den vårdpreventiva processen. Det är 

rehab som ansvarar för vad som ska göras på mötena dvs. vem ska få en 

ny riskbedömning, vilka åtgärder ska sättas in och vilka åtgärder behöver 

vi utvärdera. Ett PDSA-hjul som ständigt hålls levande och där temarbetet 

blir nära varje dag. Ledningen är enig om att det väcker en stor 

ansvarskänsla utifrån kundens perspektiv och ökar patientsäkerheten. 

Även här har vård- och omsorgspersonalen behörighet till HSL-journalen 

och samtliga åtgärder ska in i genomförandeplanen. Något som kunnat 

utvärderas som en stor framgångsfaktor. Alla vet vad som ska göras och 

när det ska göras. Sabina Westman som är tf. biträdande chef lyfter 

temarbetet som fantastiskt bra och menar att det krävs att man har en 

grundstruktur i alla lägen, men speciellt då boendet är så stort. Det 

skapar stabilitet och ett verksamhetsnära arbetssätt istället för att Senior 

alert blir personbundet. Det finns många vinster med det arbetssätt som 

tagits fram och oavsett om det tillkommer kollegor, vikarier och 

timanställda eller om kollegor ger sig av mot nya äventyr så har vi alltid 

en stabil och god grund att luta oss tillbaka på. En grund där vi alla 

tillsammans är lika viktiga för våra kunders bästa. 
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Systematik i vardagen – En riktning i vad kunden behöver 

På Sjötäppans seniorcenter i Nacka börjar dagen 

med morgonmöte där en representant från varje 

avdelning, vaktmästare, administrativ personal, 

kökspersonal och chef möts för att stämma av 

dagen. Femton minuter, det är allt som krävs för att 

vara på banan och börja arbeta för kundens bästa. 

Att arbeta systematiskt och strukturerat är något vi gör i samtliga delar 

här på Sjötäppan. Vi gör det tillsammans i teamet för att få tydliga 

riktningar i vad kunden behöver. Senior alert har blivit en naturlig del i 

vardagen och får oss att reflektera över ”varför gör vi det vi gör”, eller 

egentligen att vi gör det som vi ändå skulle ha gjort. Teamet består av 

samtliga yrkesprofessioner och anställda och de är rörande överens om 

att de med hjälp av att arbeta med kvalitetsregister har gått från att tro 

till att veta. Vi växel-drar i teamet och det fungerar utmärkt eftersom vi 

alla är till för samma sak – våra kunder. Men teamet skulle inte fungera 

utan vård- och omsorgspersonalen. Utan deras aktiva deltagande skulle vi 

inte nå de resultat vi når idag. Det är vård- och omsorgspersonalen som 

ska få ihop hela människan i genomförandeplanen, de utför åtgärderna, 

följer upp och utvärderar. Ett aktivt och bidragande arbete till våra 

resultat. För att ha enkla kommunikationsvägar så har de förutom 

morgonmöte även dagliga teamträffar där de har möjlighet att ställa 

frågor och utvärdera dagen. ”Det jag inte förstår frågar jag om”, något 

som inte enbart ger en ökad kunskap utan även stärker varje enskild 

medarbetare i sin profession. Detta gör att det är enkla vägar till att fatta 

beslut där kunden är en del av teamet. Vi riskbedömer inte för datan i 

registret, utan för att våra kunder ska få den bästa vården och möjlighet 

att få leva det livet man vill. Äldrenämnden har godkänt att vård- och 

omsorgspersonalen har behörighet till HSL-journalen och det finns ett 

gemensamt krav på att HSL-personal vid start av arbetspasset läser in sig 

på det som har hänt sedan sist och att SOL-personal är påläst innan man 

går in till kund. Nationella kvalitetsregistret Senior alert är framtaget av 

utvecklingsenheten Qulturum, Region Jönköpings län I det fallpreventiva 

arbetet inkluderas läkaren som har en aktiv roll i riskbedömningarna och 

tillsammans utför de fallronder där man ser över åtgärder. Även kocken 

har en stor del i risker när det gäller undernäring och inte minst 

vaktmästarens som ska säkra en fallpreventiv miljö. Vi är skitduktiga på 

avvikelser och de lyfts på varje morgonmöte. Det handlar inte om person 
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utan händelse, säger verksamhetschefen Izabell Söderström. Ett utmärkt 

lärande. 

 

Kontinuitet och struktur - Rehab gör skillnad i det 

verksamhetsnära arbetet 

Södertälje kommun har tagit fram en rutin för 

bedömning och på Ljungbacken, Måsnaren och på 

Mariekällgården hittar vi ett härligt gäng 

arbetsterapeuter och sjukgymnaster som är högst 

delaktiga i den vårdpreventiva processen. Vi är en 

aktiv grupp som tar mycket ansvar säger Emelie, Britta och Anna. 

Framgångsfaktorer för vård- och omsorgsboendena är ett väl inarbetat 

team där det tas ansvar för att riskbedömning utförs, åtgärder sätts in och 

att dessa kontinuerligt följs upp. När det gäller riskbedömningen så har 

sjukgymnast/fysioterapeut ansvar för fall, sjuksköterskor för undernäring 

och ohälsa i munnen och arbetsterapeuten för trycksår. En uppdelning där 

varje kompetens kommer till sin rätt och där de tillsammans i det 

kollegiala lärandet kan erbjuda bästa möjliga vård för sina vårdtagare. 

Tillsammans med stöttande chefer och omvårdnadspersonal har de hittat 

en arbetsgång som synliggör risker, åtgärder och skapar engagemang och 

ansvarstagande. Vi ser nyttan av att utföra riskbedömningar och att det 

gör stor skillnad för våra äldre. Det är en stor drivkraft i att fortsätta säger 

Britta. Teamträffar är prioriterade och chefen hjälper till med bemanning 

på avdelningen så att omvårdnadspersonal och kontaktperson kan delta. 

De finns ett schema som sträcker sig månader framåt så att alla vet när 

och vem som ska riskbedömas och lyftas vid teamträff. Mötena varierar 

mellan 30 minuter till 2 timmar och hålls varje vecka eller varannan 

vecka. De utökade tiderna för teamträffar är just för att man sett att det 

blir mer sårbart att ha dem mer sällan. En vinst vid teamträffarna är att 

kunna arbeta direkt i registret vilket också synliggör processen på ett 

annat sätt. Emelie menar att det är en stor vinning i kunna klicka fram 

informationstexten i registret och att det ger en större tyngd i dialogen 

kring åtgärder utifrån risker som finns. Teamträffarna avslutas med en 

muntlig sammanfattning och att personöversikten från registret skrivs ut 

för att placeras in i SOL-pärmen. Vård- och omsorgspersonal och 

legitimerad personal dokumenterar och i Combine har de skapat grupper 

där de skickar ut meddelande kring att riskbedömning utförts, på vilken 

person och Nationella kvalitetsregistret Senior alert är framtaget av 
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utvecklingsenheten Qulturum, Region Jönköpings län vilka åtgärder som 

är planerade. Ett bra sätt att säkra att informationen når samtliga på flera 

olika sätt, säger Anna. 

 

 


